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E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
7 a la réalisation d'une étude d'impact

Lidertd » E'.nlu‘! + Fraternitd

REFORLIGE FRANCAISE Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N* 14734001

Ministére chorge Ce formulaire n'est pos epplicable aux installations classées pour la proteeiion

de l'environnement de I'environnement

Ce formuloire sera pubié sur e sie infernel de l'aulorté adminisiralive de I'Elat compélente en
malidre d'envikonnement
Avanf de remplir ceffe demande, lire aftenfivement la nofice explicalive

. : Cudre réservé a l'adminishafion _

Date deréception: ~ Dos le: S Ned'enregkirement :

30/1 /2012

1. Infitulé du prajet

BOUSSY SAINT ANTOINE — PARC DU VIEILLET — Construction de 350 logements et aménagement
d’un parc paysager en cceur d'ilot.

FO01112P00/5

Z. ideniiconion du moire O'ouvrage ou au pemtiasnnoine

2.1 Personne physique
Nom | | Prénom
2.2 Personne morale
Dénominaticn ou raison sociala KAUFMAN & BROAD HOMES

Hom Htem ot quelils de I personne fiobliie & mprésenter ko PESER0S || CYRIL DOUCET Directeur d'Agence

m::s: AREL 37944567900127 F""““"‘“““ SAS

Joignez & voire demande le document _CERFJI n® 14734°01

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seulls el cilléres annexé 4 l'ardicle R, 122-2 du code de 'environnement el |
dimenslonnemen comrespondant du projet

N° de rubrique el sous rubrigue Caractérsiques du projet au regard des seulls et crliéres de la rubrique

Construction de 22000 m? environ de surface de plancher.
36°

4. Caractérisliques générales du projet
Dalvent éire annexées au présenf formulaire les pléces énoncées d ka rubrique 8.1
4.1 Nalure du projel

Construction d'un ensemble immobilier de 8 batiments comprenant 349 logements dont 101 logements sociaux. Un parc paysager
en coeur d'ilot sera aménagé et rétrocédé a la Ville a premiére demande.

4.2 Oblectifs du projet
La Ville propriétaire actuel du terrain a révisé son PLU en mettant en valeur la qualité environnementale, la préservation du cadre
de vie, la diversité et la mixité résidentielles, et I'optimisation des déplacements. Le projet répond a ces fondamentaux en créant
des logements (accession et social) d’une part, et 'aménagement d’un espace commun d’agrément paysager d’autre part.

A I DECIIVEZ sommanement 1 projel
— A %31 dane ers nbnen e eSnilesallon

Les travaux consisteront en la construction de 8 batiments type R+6 sur 2 niveaux de sous-sol. Aménagement d’un parc en coeur
d’opération comprenant un bassin d’agrément. Les travaux débuteront au 1*' trimestre 2013 et se termineront au 1*' trimestre 2015.

437 dans sa phase dexplofallon
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248 logements seront vendus en accession, et 101 en social. Un parc paysager comprenant un point d’eau sera créé en cceur
d'ilot ce qui valorisera le projet d’ensemble. Des allées traversantes seront réalisées pour permettre la circulation des piétons a
travers I'opération.

4.4.1 A quelle(s) procédure(s) adminiskotive(s) d'autorisation le iiru]el'u t-ll é1é ou sera-t-l soumls 7
La décison de 'outarité odminstrafive de I'Efal mpéterﬂe en maliére denvkunnemenf devra éfre jointe oufx)
dossier(s) d'awtansations).

Le projet est soumis a une demande de permis de construire.

4.4.2 Préclsez [cl pour quelle pracédwe d'aulorsation ce formulalre est rempll
Le présent formulaire au cas par cas est rempli préalablement a la demande de permis de construire.

4.5 Dimensions e!cura:lélhlques du mﬁaie!mpe«lcle globale (assletie) de l'opération - préclser kes uniiés de meswre utifsées

cocnedided] Valeur
Surface de Plancher : 21700 m? - Hauteur: 20m
Sous-sols : 2 niveaux - 8 batiments type R+5 a R+6

4.6 Localisofton du profet

Adresse Coordonnées géographiques! f_longl 2°31°50.05”E lal.l 48°40°48.61"N

Fi ' , 6° b) et d). 8%, 107, 187, 28° c41° :
BOUSSY SAINT ANTOINE — 'our les rubriques 5% a), 6° b) et d), 8%, 1 8% a) ef b), 327 ; 41° ef 42°

PARC DU VIEILLET —-rue - Point de départ IO i B
Marcel Pagnof Pﬂtﬂtd'ﬂl’m; lﬁﬂg."".“,"_""_ Lnl“'{a"-l--h-
Cammmesfmve‘séés:

4.7 S'aglt-ll d'une madificofionfextension d'vne Installalion ou d'un ouvrage exklant?  Oul |:] Non
4.7.1 5l oul, ceffe Installalion ou cef ouvrage a-t-il fali Fobjet d’une étude d'impact? Oul [:} Non [ ]
4.7.2 8§ oul, & quelle dote a-f-lIl &4& auborlsé 7

48 le projet s'inscrid-ldl dans un programme de fmt
fravaux 2 : ' o [I Mon |

5l oul, de quels prejels se compose le programme 7

‘ 5. Sensiblliié envhonnemenlule de la zone d'implantallen envisagée

5.1 Occupalion des sols
Quel est l'usage acluel des sols sur be lleu de volre prql-ai ?

Le site actuel est en friche et ne bénéficie d’aucun entretien de qualité depuis plusieurs années.

Exste-tl un ou plusieurs decuments d'urbankme (ensemble des documents durbanisma oul Non []
concerngs) réglementont Foccupation des sols sur le Beu/racé da votre projet 8 X e

Pour F'oufre-mer, voir nofice explcative



§i oul, infifulé et date d'apprabation :
Précisez e ou les  régements
opplicables & la zone du projet

Réglement applicable 4 la zone du projet : UA1

PLU approuvé le 28 juin 2012,

Paur les rubiiques 33° @ 37°, le ou les s documens onti foif feblet s vaialion g,

envirannemeantale §

D Non []

| 5.2 Enjeux envircnnemeniaux dans la zone d'Implantafion envisagée :

Cumplétez le fnblauu sulvunt, par fnus mnyans uﬁlas. nofamment & parﬁr dashﬁmnufﬁum disponibles sur le sife internet

| le pro]eise dl.le - :

duns une zone mlurellﬁ d iméréi écclogiqua
faurisfique et fladstioue de type | ou Il {ZNIEFF] cu
couverle par un arrété de profection de bictope

2

en zone de monfogne ¥

wwr le fenitoire d'une commune ittorale 2

dars un parc nationol, un parc pafured marin, une
résarve nofturede {régionale ou naticnhale) ou un
parc natured régionol §

sur un terifolre couvert par un plan de prévention
du bruif, crrété ou le cas échéant, en cours
d'éloboration ¥

dars une aire da mite en vdew de I'architeciura
et du potrimoine cu une zone de profection du
patrimaine archifectural, urbain ef paysoger §

dars une zone humide ayant fait Fobjet d'une
défmitotion ¢

dans une commune couverte par un plan de |

prévenfon des nsques nofurels prévisibles ou par
un  plan  de  préventicn des  rsgues
technologiques #

& oui, estl prescrit ou appeouve ¢

dars un site ou sue des sols pollués 2

dars une rone de réparifion des eaux ¢

[

O #H N

H

Non

o O

lequelfl.clquelle ?

Le pru;et se situe a proximité mais en dehors des
ZNIEFF type 2 Forét de Sénart et Basse vallée de
I'Yerres

Le projet se situe dans I'Essonne

Le projet se situe a plus de 10 km du Parc naturel
régional le plus proche (Géitinais francais).

Le projet ne se situe pas dans une zone humide d’aprés
I'étude pédologique de délimitation de zones humides
réalisée par SET ENVIRONNEMENT le 12 septembre 2012

Le projet se situe dans une commune concernée par un
PPRI inondation de la vallée de I'Yerres. Son état est prescrit
en date du 06/11/2008. Le projet se situe en dehors de la
zone d'aléa.

Le projet ne se situe pas sur un site ou des sols pollués, mis
a part des déchets de type cartons, bouteilles, détritus....

T P S - =i e o s




dars un périmétre de profection rapprochés d'un
captaoge d'eau desting a l'alimentation humaine 2

daons un site inscrif ou clossé ¢

d’un site Natura 2000 2

d'un monument hisforique ou d'un site classé au
patrimoine mondial de FTUNESCO 7

| Le projet se sive-t1l dons ou & proximité: | O

- Le projet ne se situe ni sur un site inscrit ni sur un site
classé (en dehors du site vallée de I'Yerres)

Non|  lequeletdquelledistance ?

Le projet ne se situe pas a proximité d’un site Natura 2000. Le
[:I . terrain est situé a plus de 15 km du site le plus proche.

O

4. Caractedsiiques de l'impact potentlel du projet sur 'environnement et la sanlé humalne

Veullezr compléter le fableau suivant:

Domalnes de Fenvironnement :

Ressouwrces

Milleu
nafurel

Engendre-iH| des prélévements
deau ¢

impliquera-t-il des drainages /
ouw des modifications
prévisiblas das masses d'eau
souterainas ¢

Est-il excédentaire en
rnnfér_icm: 7

Est-il deficitoire en matérioux 2
Si oui, ufiise-H les ressources
naturelles du sol ou du sous-sol
2 :

Est-il susceptible d'entrainer
des perturbofions, des
deéqgradalions, des desiructions
de la Hodiversité existante :
faune, flore, habitats,
confinuités écologiques #

Est-#l susceptible d'avoir des
incidences swles zones
sensibiité parficuliare
énumerées au 5.2 du présent
formulaire 2

Engendre-Hl la consommation
d'espoces nalurels, agricoles,
forestiers, marifimes #

Qul

O

" &.1 Le projet envisagé est-Il _:_u_;_m d'avolr les Incldences sulvantes 7

No De guelle nafure ? De quelle Imporlance ?
n Appréciezr sommaoirement limpact potenfiel

Non le réseau d’eau pluviale sera raccordé au réseau communal

. existant : Aucune infiltration n’est prévue sur le projet. Une note de

calcul de rétention sera annexée au permis de construire.

Le nettoyage de certaines zones du projet, lors de la phase travaux
nécessitera une protection du site pour limiter les perturbations
{3 (bruit, poussiéres). Mais le projet conserve les espéces végétales les
plus importantes, une grande surface d’espace vert et un
aménagement paysager en étroite relation avec la biodiversité locale
existante,

Le projet se situe en dehors de toute zone de

. sensibilité

Le site sur lequel est situé le projet nécessitera le nettoyage de
- certaines zones. Le parc aménagé a créer en cceur d'ilot présentera une
surface d’'environ 5000 m2.




Risques
et
nulsances

Commodiié
sde
vokinage

Pollutlons

Palrimolne /
Cadre de
vle f
Populafion

Estl concemné por des risques
technologiques 2

Est-l concemeé por des risques
naturels 2

Engendre-tH| des isques
sanitaires ¢
Est-il concemé par des fsques
sanitaires ¢

Est-il source de beuit 2
Est-fl concemé por des
nuisances sonores 7

Engendre-Hl des cdaws §
Est-l concerng por des
nuisances olfachves #

Engendra-t-l des vibrations ¢
Est-il concemeé par des
vibrations ¢
Engendre-til des émisions
luminauses?

Est-il concameé par des
émissions luminewses ¢

Engendre-HI des rejets
polluants dans I'air 2

Enpendre-i4l des rejels
hydrauliques 7
Si oul, dans quel mileu #

Engendre-Hl la production
deffivents cu de déchels non
dangersuy, inertes, dangeraux
g 3

Est-il susceptible de porter
atteinte ou pakimcine
archifectural, culturel,
orcheéologique el poysager ¥

Engendre-Hl des modifications
sur les activités humaines
[agriculture, sytviculture,
urbonisme / aménagements] ¥

O W@ 0 coocooo W@ O
@ CO B EEENERRCOC pm

O

()

Le projet ne se situe pas a proximité de site ICPE, de
sites SEVESO ou de sites BASIAS. Il n'est également
bas concerné par un PPR technologique.

Le projet nest pas concerné par I'aléa inondation de I'Yerres, ni par les mouvements

de terrain ou encore le risque sismique. Il présente par contre un aléa fort en ce qui
concerne le retrait gonflement des argiles mais des préconisations ont été prescrites

Le projet est concerné par un rejet d’eaux usées

dans le réseau communal existant amené et traité

dans la station d’épuration la plus proche.
Le projet générera du bruit lié a la circulation des véhicules et aux travaux durant |
la phase de chantier. Il n’y a cependant aucune source de bruit générée de fagon |

permanente. Le projet est bordé actuellement par la gare RER et la RD33, sources |
de bruit aujourd’hui sur le site.

Le mode constructif est choisi de fagon a ne pas générer de vibration
durant la phase chantier..

Aucune source lumineuse particuliére, si ce n’est les éclairages
publics et les logements.

Rejet d’eaux pluviales et d’eaux usées dans le réseau
communal existant.

Le site ne présente pas d'intérét particulier 3 ce jour,
hormis I'aspect paysager qui sera conservé de maniére
qualitative dans le projet futur par 'aménagement du parc
en ceeur d'flot.

Aucune activité n'est recensée sur le terrain.

4.2 Les Incldences du projel Identifiées au 6.1 sont-elles susceplitles d'éke cumulées avec d'aufres projels connus 7
oul [] Nen . Si oul, decrivezlesquelles :



4.3 Les Incidences du projel idenfifiées ou &.1 sonl-elles suscepfibles d'n\rotdaseﬂeli de nalure fransfrontlére 7
oul [] Non ] sioui déciiveziesquets:

7. Aute-évalualion [fuculhuﬂl}

Au regard du formuldre rempli, estimez-vous qulil est néoossdre que 'mrlre pmjaf fasse l‘ohia! duna élude d‘impaclou
qu'l devrail en élre dispensé ? Expliquez pourquai. L ;

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Un plan de situation 1/25 000 ou, & défaut, ou 1/50 000 M peut s'agir d'exiraifs carfographiques du document
durbanisme sl edste) ;

Des photographies daotées (2 ans moximum) de la zone dimplontation, avec une locdlisation cartographique des
différentes prises de vua ;

Un plan du projet o, pour les fravows, cuvrages cu aménagaements visés aux rubrigues 5° g), 6° b) ef o, 8% 107,
18%, 28%a) el b)), 32°% 41" et 427 un prajat de fracé ou une enveloppe de racé ;

Sauf pour les kavaux, ouvioges ou aménogements visés aux rubriques 5% a), 6” b) et d), 8% 10° 18° 28° a) ef b),
32°, 41° et 42° : plan des abords du projet (100 mélres au minkmum) pouvant prendre la forme de photos aériennes
daotées et compléiées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000,
Ce plon devra préciser I'offectaticn des constructions et ferains avoisinants airsi que les canauwy, plans d'eau et
cowrs deau ;

8.2 Autres annexes volonfalrement fransmises par e maifre d'nwmge ou pétitlonnake

Veullez compléter le tableaw ci-joint en indiquant les annexes jointes au présant formulaire d'évaoluation, ainsi que las
parties auxquelles elles se rattachant

Objet
Etude pédologique de septembre 2012 réalisée par SET.




- Je cerlifie sur I honneur I'exocitude des mnﬁdgrmmrﬂs

Faitd | Neuilly sur Seine 5.octo.bre 2012

KAUFMAN & BROAD HOMES
127, avenue Charles de Gaulle
Signatwe | 92207 NEUILLY SUR SEINE CEDEX
Tél. : 014143 43 43
RCS N e B 379 445 679
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